

Nr 45.

Av greve **Hamilton, Carl**, om anslag till provisoriskt avlöningstillägg åt officerare och underofficerare med vederlikar vid Bodens trupper.

Alltsedan år 1907 hava — såsom närmare framgår av det vid årets statsverksproposition fogade protokollet, fjärde huvudtitelns sid. 114—128 — från skilda håll, upprepade välgrundade framställningar gjorts om förbättrade löneförmåner för officerare och underofficerare med vederlikar vid Bodens trupper, utan att dock hava lett till något resultat. Nämda personal bestrider sålunda alltjämt sina ansvarsfulla och krävande befattningar under ogynnsammare ekonomiska förhållanden än åtminstone största delen av annan likställd personal inom armén.

Med anledning av nu senast gjorda framställningar i ärendet har arméförvaltningen i underdånig skrivelse den 3 sistlidne december hemställt, att Kungl. Maj:t måtte för beredande av avlöningstillägg åt officerare med vederlikar samt underofficerare med vederlikar vid till Boden förlagda truppförband i enlighet med de grunder, som i arméförvaltningens civila departements skrivelse den 24 maj 1911 angivits, till Riksdagen avlåta proposition om uppförande under anslaget till avlöning och rekrytering av ett belopp av 50,000 kronor.

Enligt detta förslag skulle avlöningstillägg utgå med följande belopp, nämligen:

för överste och likställd	kronor	400
» övriga regementsofficerare och likställda	»	300
» kapten och likställd	»	200
» löjtnant och likställd	»	200

för underlöjtnant och likställd	kronor	150
» fanjunkare » »	»	200
» sergeant » »	»	150

Föredragande departementschefen har emellertid ansett, att löneförbättring endast bör beredas åt underofficerare med vederlikar, såsom varande den personal, »som torde hava den minsta ekonomiska bärkraften», och föreslår såsom lämpligt avlöningstillägg för såväl fanjunkare som sergeanter ett belopp av 200 kronor om året. I statsverkspropositionen föreslås, att för beredande på dessa grunder av ett *provisoriskt avlöningstillägg åt underofficerare med vederlikar vid Bodens trupper* måtte å extra stat för år 1915 anvisas ett förslagsanslag av 30,000 kronor.

Såsom skäl för att departementschefen icke följer arméförvaltningens förslag anföres, att de olägenheter i ekonomiskt avseende, som, enligt vad den anförda utredningen giver vid handen, nu drabba personal vid Bodens trupper, skulle genom införandet av ett ändamålsenligt passagesystem för dessa trupper »så att säga fördelas på samtliga i passagesystemet deltagande truppförband». »Frågan om ifrågavarande avlöningstillägg», säges det, »läser därför icke böra slutgiltigt lösas, förr än det är möjligt intaga en bestämd ståndpunkt till frågan om passagesystemet i avseende å Bodens trupper».

Dessa skäl synas mig föga bärande, ty dels gäller det här endast ett *provisoriskt avlöningstillägg* och sålunda icke någon slutgiltig lösning, dels kan ett *blivande* passagesystem icke på något sätt avhjälpa de olägenheter i ekonomiskt avseende som i *närvarande* stund drabbar den i Boden förlagda befälspersonalen och som i årtal drabbat större delen av denna personal, dels slutligen bliva dessa olägenheter *för år räknat* även vid ett passagesystem icke mindre betungande för individen än nu.

Det synes mig ur statens synpunkt önskligt, att fullgoda befälskrafter tillförsäkras Bodens trupper, och att man därför bör söka ordna så, att ingen av ekonomiska hänsyn avhålls från att antaga eller bibehålla anställning därstädes. Det synes mig även vara med billighet och rättvisa överensstämmande att, till dess löneförmånerna för ifrågavarande befälspersonal slutgiltigt kan lämpligen avpassas, sörja åtminstone provisoriskt för att den i ekonomiskt avseende icke blir väsentligt sämre lottad än annan likställd personal.

På grund härav får jag, under hänvisande i övrigt till vad som anföres i arméförvaltningens ovan åberopade skrivelser vördsamt hemställa,

Motioner i Första kammaren, Nr 45.

att Riksdagen med avslag å Kungl. Maj:ts framställning om provisoriskt avlöningstillägg åt underofficerare med vederlikar vid Bodens trupper, ville förberedande, enligt de grunder som angivits i arméförvaltningens åberopade skrivelser, av ett *provisoriskt avlöningstillägg åt officerare med vederlikar samt underofficerare med vederlikar vid Bodens trupper* å extra stat för år 1915 anvisa ett förslagsanslag av 50,000 kronor.

Stockholm den 26 januari 1914.

Carl Hamilton.

I motionens syfte instämma:

O. Bergqvist.

Axel E. Fagerlin.